АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23Л0.2017 г. Мичуринск № 2339

Об утверждении основных
направлений бюджетной и нало
говой политики города Мичу
ринска на 2018 год и на плано
вый период 2019 и 2020 годов

В целях реализации бюджетного процесса в городе Мичуринске, разра
ботки проекта бюджета города Мичуринска на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов, в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного ко
декса Российской Федерации и статьи 30 Положения «О бюджетном процессе
в городе Мичуринске», утвержденного решением Мичуринского городского
Совета депутатов от 20.11.2008 № 337, администрация города Мичуринска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
города Мичуринска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
(далее -  Основные направления) согласно приложению.

2. Структурным подразделениям администрации города осуществлять
формирование доходов, бюджетных ассигнований бюджета города Мичурин
ска, а также распределять предельные объемы бюджетных ассигнований
бюджета города Мичуринска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов в соответствии с Основными направлениями.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте орга
нов местного самоуправления города Мичуринска в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (\¥\¥\¥.мичуринск-наукоград.рф).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на пер
вого заместителя главы администрации города С.В. Родюкова.

А.Ю. Кузнецов

администрации города
23.10.2017 №2339

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики города Мичуринска на 2018 год и на

плановый период 2019 и 2020 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики города Мичу
ринска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в со
ответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации с уче
том положений бюджетной и налоговой политики Тамбовской области на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Стратегии социально-
экономического развития города Мичуринска на период до 2030 года и опре
деляют основные подходы к формированию бюджета города Мичуринска на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Основные направления налоговой политики города Мичуринска
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Налоговая политика города Мичуринска определена с учетом основных
направлений налоговой политики Тамбовской области на 2018 год и на плано
вый период 2019 и 2020 годов с учетом действующих норм и планируемых
изменений законодательства, а также преемственности ранее поставленных
задач по:

мобилизации резервов доходной базы бюджета города Мичуринска
Тамбовской области;

совершенствованию администрирования доходов бюджета.
Мобилизацию резервов доходной базы бюджета города Мичуринска

Тамбовской области планируется осуществить за счет:
усиления работы по погашению задолженности по налоговым и

неналоговым платежам в бюджет города Мичуринска;
проведения мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и

привлечению к налогообложению субъектов финансово-хозяйственной дея
тельности, имеющих рабочие места на территории города и зарегистрирован
ных за его пределами;

продолжения работы, направленной на повышение объемов поступлений
в бюджет города Мичуринска налога на доходы физических лиц: создание
условий для роста общего объема фонда оплаты труда в городе, легализация
заработной платы, доведение ее до среднеотраслевого уровня, проведение
мероприятий по сокращению задолженности по налогу на доходы физических
лиц;

продолжения работы по расширению налоговой базы по налогу на

2

имущество организаций и налогу на имущество физических лиц с
использованием кадастровой стоимости в отношении таких объектов, как
административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и
помещения в них, нежилые помещения, назначение, разрешенное
использование или наименование которых в соответствии со сведениями,
содержащимися в‘ Едином государственном реестре недвижимости, или
документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости
предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов
общественного питания и бытового обслуживания, либо которые фактически
используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов
общественного питания и бытового обслуживания;

оптимизации налоговых льгот и иных преференций, предоставляемых
субъектам хозяйственной деятельности, в том числе исходя из оценки
востребованности этих льгот и преференций и их экономического эффекта;

повышения эффективности деятельности муниципальных унитарных
предприятий и хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся;

оптимизации ставок арендной платы и сокращения размеров
задолженности по арендной плате за земельные участки, аренду имущества;

включения неэффективно используемого имущества в программу
приватизации города Мичуринска;

продолжения работы по инвентаризации и оптимизации имущества му
ниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользу
емых объектов недвижимости и земельных участков;

обеспечения работы координационной комиссии по укреплению налого
вой и бюджетной дисциплины.

Совершенствование администрирования доходов бюджета планируется
осуществить за счет:

повышения ответственности администраторов доходов за эффективное
прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение
задолженности администрируемых платежей;

повышения качества и эффективности совместной работы органов
власти всех уровней по усилению администрирования доходов в рамках
деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в
бюджет города Мичуринска;

проведения мониторинга изменений в налоговом законодательстве Рос
сийской Федерации, при необходимости - приведение в соответствие с ними
законодательства о налогах и сборах.

Основные направления бюджетной политики города Мичуринска
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Основными направлениями бюджетной политики города на 2018 год и
на плановый период 2019 и 2020 годов сохраняют преемственность целей и

3

задач, определенных в 2017 году.
Цель бюджетной политики города Мичуринска - обеспечить долгосроч

ную устойчивость бюджета города.
Основными направлениями бюджетной политики города Мичуринска на

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов являются:
обеспечение финансовой устойчивости бюджета города Мичуринска в

условиях ограниченности его доходных источников;
сохранение безопасного уровня муниципального долга города Мичурин

ска;
постепенное сокращение дефицита бюджета города;
повышение эффективности операций по управлению остатками средств

на едином счете по учету средств бюджета города Мичуринска;
реализация «майских» указов Президента Российской Федерации в части

повышения заработной платы для отдельных категорий работников бюджет
ного сектора;

индексация заработной платы работников бюджетного сектора
экономики, на которых не распространяется действие указов Президента
Российской Федерации;

обеспечение реализации Плана мероприятий по оздоровлению муници
пальных финансов и сокращению муниципального долга города Мичуринска,
утвержденного распоряжением администрации города от 31.12.2015 № 191-р;

обеспечение реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов
бюджета города Мичуринска на 2017 год и на плановый период 2019 и 2020
годов, утвержденным распоряжением администрации города Мичуринска
Тамбовской области от 29.03.2017 №34-р;

стимулирование развития малого и среднего предпринимательства в го
роде Мичуринске;

повышение эффективности реализации муниципальных программ, в том
числе посредством приоритезации расходов бюджета города Мичуринска;

повышение эффективности реализации муниципальных программ на ос
нове методов проектного управления, включая формирование в рамках про
грамм приоритетных проектов города;

развитие механизмов муниципального частного партнерства;
повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения нужд города Мичуринска;
привлечение средств областного бюджета на софинансирование расход

ных обязательств города Мичуринска;
обеспечение достижения целевых индикаторов по субсидиям из феде

рального и областного бюджета, предоставляемым юридическим лицам, инди
видуальным предпринимателям;

повышение прозрачности, открытости бюджета города Мичуринска;
минимизация принятия новых расходных обязательств города исходя из

обоснованности социальной и бюджетной эффективности их реализации;
повышение эффективности и сдерживание роста расходов бюджета го

4

рода Мичуринска;
сохранение бюджета развития города Мичуринска исходя из возможно

стей доходной базы бюджета города Мичуринска и необходимости выполне
ния обязательств города Мичуринска по обеспечению софинансирования.

Долговая политика на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов

Политика в области муниципального внутреннего долга города Мичу
ринска на 2018 - 2020 годы будет направлена на обеспечение покрытия дефи
цита бюджета города и своевременное исполнение долговых обязательств.

В условиях необходимости обеспечения сбалансированности бюджета
города возможно привлечение заимствований в пределах нормативов, уста
новленных Бюджетным кодексом.

Политика в области муниципального долга будет основываться на прин
ципах:

безусловного исполнения долговых обязательств;
использования наиболее благоприятных на соответствующий период ис

точников, форм и инструментов заимствований;
минимизации финансовых рисков;
обеспечения информационной прозрачности, а также создания механиз

мов для инвестиционных процессов.

Начальник отдела делопроизводства и
кадров управления организационной и

администрации города
. 1C. М Ч -
Т.И. Пришутова